129
I. Bp.

QUAESTIONES PSEUDO-CALLISTHENAE,
(PARTICULA PRIMA.)

DISSERTATIO
INAUGURALIS PHILOLOGICA

QUAM SCRIPSIT

ET

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
CONSENSU ET AUCTORITATE

IN

ALMA LITERARUM UNIVERSITATE VIADRINA
AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

HOC CAPIEBENDOS

DIE XXI. MENSIS DECEMBRIS A. MDCCCLXIX
HORA XI

IN AULA MINORE
PUBLICE DEFENDET

ARMINIUS NIEDENFUEHR
SILESIUS.

ADVERSARII ERUNT:

B. HIRSCHWAELDER, CAND. PHIL.

G. FALTIN, CAND. PHIL., SEM. REG. PHILOL. SEN.

R. PISCHEL, CAND. PHIL., SEM. REG. PHILOL. SOD.

VRATISLAVIAE.
TYPIS HENRICI LINDNERI.

VIRO ILLUSTRISSIMO

MARTINO HERTZ

PHILOSOPHIAE DOCTORI

LITERARUM ANTIQUARUM ET ELOQUENTIAE IN ACADEMIA
VRATISLAVIENSIS PROFESSORI PUBLICO ORDINARIO

PRAECEPTORI DILECTISSIMO BENEVOLENTISSIMO

PRAECLARE DE SE MERITO

HASC PAGELLAS

SACRAS ESSE JUBET

AUCTOR.

Praefatio.

Qui primus edidit idemque unus adhuc Pseudo-Callisthenes historiam fabulosam Alexandri Magni, Carolus Muellerus, in exemplaris sui praefatione excusationem sibi forte opus esse ratus, quod Ptolemaeo et Aristobulo junxerit hanc, recte affirmat, in illius fabulis complura inesse, quae ne severior quidem historia sit aspernatura. Considerantes vero, Alexandri Magni et vitam et res gestas, inde ab ipsis temporibus per multa saecula a gentibus et orientis et occidentis literis mandatas ac decursu tempora miris et incredibilibus exornatas narrationibus, quum scriptores sequentes ad ea, quae antecedentes jam protulerant, novi aliquid adderent, ita ut historiae fides postremo relinqueretur nulla aut certe minima, apud omnes fere orbis terrarum populos nobis occurrere, ipsorum literis celebratas, quod quidem fabulosum in modum usque ad finem mediæ aëvi factum esse constat: facere non poterimus, quia maximam habeamus gratiam viro doctissimo, qui, ex quo fonte omnes illæ narrations deinceps flexerint, cum prima publici juris fecerit. Is vero est Pseudo-Callisthenes, quem etiamsi non historiam scripsisse, sed vitam factaque Alexandri fabulis referrisse nobis sit confitendum, tamen præcipue en de causa non negligendas videtur, quod ipsum contemplati, optime intelligere possumus ac dijudicare, quomodo narratio aliqua a diversissimis diversorum temporum populorumque hominibus paullatim immutetur. Est enim condicione

hujus rei alia atque similium. Nempe alias argumenti narrationes fabulosae, quarum fundamenta vetustissimis temporibus vulgo sint jacta, per longum temporis spatium in ore tantum fuerunt hominam ac serius denum literis mandari coepit, ita ut nec ordinem, nec magnitudinem perspicere nobis licet digneere. At nostra orta est, qua aetate jam multa exstabant et varia literarum monumenta, Alexandriae scilicet, id quod mihi quoque funditus est persuasum, et ejusdem mutationes vel recensiones nunc quoque habemus memoriae proditas, quamvis sane inter nationes sint dispersae linguarum vel maxime diversarum, quare vix fieri poterit, ut omnia ejusdem argumenti scripta legere, componere, comparare, alterum ex altero deducere, uni licet homini. (Cf. J. Zacher: *Pseudocallisthenes, Forschungen zur Kritik und Geschichte der ältesten Aufzeichnung der Alexandersage*. Halle 1867. p. 1—5). — Jam si quis miretar, quod hunc praeter ceteros mihi elegirim scriptorem diligenter examinandum, hujus rei causa mihi fuit ea, quod persuasum habeo, tironi philologico, qui sum, minorem usum esse redundaturam, si de scriptorum aliquo notissimorum egerit, qui ab omnium temporum viris doctissimis et maxime ingeniosis ex omnibus fere partibus affatim sint tractati, quam si operam suam consumperit in auctorum aliquo senioris aetatis, quos nondum pari diligentia ac labore dignati sunt viri docti. E quorum numero est Pseudo-Callisthenes. — Magnum sane variarum quaestionum hic scriptor praebet materiam. Sic de auctoris persona, temporibus, dicendi usu, fontibus, imitatoribus disserendum erit. Quid codicum pretium et quae sit eorum inter se ratio, his de rebus complura jam protulerunt Bergerus de Xivrey, C. Muellerus (introd. p. VIII sqq.), J. Zacher (p. 7 sqq.). Nec mihi quidem abest consilium, in unam alteramve harum rerum alio tempore diligentius inquirendi: nunc id mihi proposui, ut, quantum possum, locos quosdam liberem vitiis, quibus omnes libri, quod quidem novimus, abundant, deinde, quae nova vocabula a singulorum codicium auctoribus sint inventa ac pri-
num usurpata, ea ex similium analogia explicem et defen-

dam. Quibus in rebus si hic illuc erraverim, veniam peto a legentibus, qui nondum eruditione fruor larga et multiplici, qui idem pro viribus annixus sim.

ἐπιστρέψας δ. λ. β. ρ. δ. Habet enim verbum παραδίδειν: eam significacionem, ut sit „aliquid memoriae alicuius tradere“⁴. Cf. Philostr. Her. p. 709 “Οὐραὶ ἡδὸν αὐτῶν (Ulixis) παραδίδεισθαι τοῦ Ἐλλήσου ἐπὶ δανόντης. Plat. Resp. II, c. 13, p. 372 D. Καὶ οὗτοι διέφορτες τὸν βίον δι εἰρήνην μετὰ θύμων, δι εἰλῆς, γερασοῦ παλαιώντας ἄλλους πειθόντες βίον τοὺς ἔχοντες παραδίδουσι. Locum personae obtinet vocabulum σίκουράντης, ut significet „homines totius orbis terrarum“, velut I. 32, p. 34. Ἡ πόλις, ἣν ἐκβιάζεις; κτισθήσα, βασιλεῖ, δικῆρ τὴρ οἰκουμένην θρέψει. I. 36, p. 41. Οὖτις γάρ, διὸ η σύμπασσος οἰκουμένης ἀνθρώποις εἰς τονισθήσα, δύναται καθιερεύεσθαι τὸ τοῦ Περσῶν πάληθος. III. 17, p. 121. Ἔταν δὲ οὐαὶ, Ἀλιξάνδρει (συμβρή τι, quod supplendum esse docet II. 35, p. 88) θηρὶ η σίκουραν δέστρεγγατ. — Adstipulatus denique Hertzio, viro illustrissimo, qui corruptelam in praedicato latere arbitratns, seribendum proponit παραδίδειν μή καὶ τὸν οὐκ. κ. τ. δ., equidem hanc ingressus sum loci sanandi viam: Οἱ οἰκουμένητοι Αἰγαῖοι... παραδίδειν μή καὶ οἰκουμένην ίππη στρατιώτας δικῆρ λέγεται, διεστοις μαχαλής δυνάμεσσιν. Non occurrit sane, si quidem H. Stephano (Thes. I. gr. s. v.) fides habenda, verbum παραδίδειν nisi semel apud senioris tantum aetatis scriptorem; sed haec nobis justa verbi rejiciendi non est causa. Nempe legimus apud Pseudo-Callisthenem, qui interdum vocabulis uititur, et ipsis apud unum auctorem obviiis, qui idem solus quaedam exhibit vocabula. Porro quod attinet ad vocis οἰκουμένης significacionem, possem equidem retinere ac defendere eum illius usum, quo apud alios scriptores semper, fere semper apud Pseudo-Callisthenem usurpatur, ut sit „orbis terrarum“¹⁾. Namque cur nobis fingere nequimus, scriptorem dicere voluisse hoc, Aegyptiorum reges servare potuisse arte magica unanimaque orbis terrarum partem, si voluissemus, aut si hoc facere essent coacti? Is sensus hand dabit et verbis potest elicari. At invenisse mihi video locos quosdam apud nostrum scripto-

1

I, 1, p. 1. De initio totius narrationis, quale exhibet codex A. et maxima ex parte codex L. quoque, multum dubitavi, quanam ratione locum sit restituendus. Ante omnia vero illud mihi persussum est, non in veram formam primitivam enuntiatum illud redactum esse a Muellerio, coniiente, fuisse tale quid: Οἱ συράτατοι Ἀγύπτιοι . . . παραδέσσωσι αφεντικήν οὐχὶ στρατίους s. ἐποτραπέσθαι, ἀλλὰ δικῆ λόγου καὶ γνώσεως vel φύσεως μαχικῆς δυνάμεως. Nam haec emendatio totius loci conexu minime est conveniens, quia de expeditionibus agatur, quas arcuerint a terra sua Aegyptiorum reges, non quas ipsi suscepserint. Deinde non erat, quod offendetur vir doctissimum in substantivo φύσεως, quippe quod utriusque codicis auctoritate nitatur, licet falsa h. l. exhibita sit vocabuli scriptura, de qua re infra sum acturus. — Variis igitur, ut jam dixi, curio locum tractavi. Ac primum quidem hand parvam suspicionem quam mihi moverent cumulant illi quatuor genitivi, mendum ita tollere mihi visus sum, ut scriberem: π. τὴν αἰ. ἡ. σ. ἀ. λ., φύσεως μαχικῆς δυνάμεως. Dativus φύσεω derivandas est a nominativo φύσις¹) et est, conjunctus cum genitivis μαχικῆς δυνάμεως, appositus ad verba, quae sunt ἀλλῆ λόγου. — Sed haec emendatio quam ne mihi quidem satis probaretur, in alias deinceps incidi hasce: Η. τὸν φύ-